
       Sobral - Ceará, quarta-feira, 13 de maio de 2020                                                                                Ano IV, Nº 800

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2.424, DE 08 DE MAIO DE 2020 - DISPÕE SOBRE A 
ABERTURA DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL PARA O EXERCÍCIO DE 2020. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a situação de emergência declarada no Município de 
Sobral por meio do Decreto nº 2.371, de 16 de março de 2020; 
CONSIDERANDO a decretação de Estado de Calamidade no âmbito do 
Município de Sobral, estabelecido no Decreto nº 2.409, de 21 de abril de 2020, 
reconhecido pelo Estado do Ceará, por meio do Decreto Legislativo nº 547, de 
23 de abril de 2020 e pela União através da Portaria nº 1.205, de 27 de abril de 
2020; CONSIDERANDO a necessidade de assistir de forma eficiente e eficaz 
a população atingida pelo sinistro, o qual deu causa à declaração do Estado de 
Emergência e Calamidade Pública; CONSIDERANDO ainda o disposto no 
artigo 44, da Lei Federal nº 4.320, de 17 março de 1964, que versa sobre a 
abertura de crédito extraordinário. DECRETA: Art. 1º. Ficam abertos, por 
meio de ato próprio, créditos Extraordinários visando à inclusão de Elementos 
de Despesas em dotações orçamentárias já existentes no orçamento vigente 
2020, objetivando efetuar pagamento de gratificação aos profissionais da 
Secretaria da Saúde que estão atuando na linha de frente no enfrentamento ao 
COVID-19, bem como, repasse de incentivos aos contratos de gestão para 
enfrentamento ao COVID-19, que não foram previstos na oportunidade da Lei 
Orçamentária Anual para o exercício de 2020. § 1º - A autorização de que trata 
o caput deste artigo permite a abertura de créditos extraordinários até o 
montante de R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos e mil reais). § 2º Os 
recursos de que tratados neste artigo deverão cobrir as despesas com: I - 
Pagamento de gratificação aos profissionais da Secretaria da Saúde que estão 
atuando na linha de frente de enfrentamento ao COVID-19; II - Repasse de 
incentivos aos contratos de gestão para enfrentamento ao COVID-19. § 3º Para 
esta finalidade, ficam incluídos no orçamento vigente de 2020 nas atividades 
elencadas os elementos de despesa a seguir: 

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito adicional extraordinário 
citado no artigo anterior decorrerão do Excesso de Receita no valor de R$ 
2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), relativos à transferência 
do Ministério da Saúde, realizada por meio da Portaria n° 774, de 09 de abril de 
2020, que Estabelece recursos do Bloco de Custeio das Ações e dos Serviços 
Públicos de Saúde a serem disponibilizados aos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, destinados ao custeio de ações e serviços relacionados à COVID 
19. Art. 3º. Nos termos do § 4º, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, para 
fins da apuração de eventual excesso de arrecadação durante o exercício 
financeiro de 2020, deverá ser deduzido o valor do crédito extraordinário de 
que trata o artigo 1º deste Decreto. Art. 4º. Esse Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de maio de 2020. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL. 

DECRETO Nº 2.424/2020 - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2019 - 
SEGET - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
por intermédio da SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA. CONTRATADA: GENERALI BRASIL SEGUROS 
S/A, CNPJ N° 33.072.307/0001-57. OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses do contrato firmado entre este Município, 
através da Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência e a empresa 
GENERALI BRASIL SEGUROS S/A. PROCESSO: P114188/2020; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico; VIGÊNCIA: O prazo de vigência será 
de mais 12 (doze) meses ao contrato original, iniciando-se o novo prazo no 
dia 17/04/2020 e findando no dia 16/04/2021. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Artigo 57, II da Lei Federal nº 8.666/93. RATIFICAÇÃO: 
Permanecem em plena vigência as demais Cláusulas Contratuais, que não 
sejam conflitantes com as aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 15 de 
abril de 2020. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sra. Silvia Kataoka de 
Ol ivei ra  -  SECRETÁRIA DA OUVIDORIA,  GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA. CONTRATADA: Sr. Pedro Afonso Cobalea Nunes e 
Sr. Renato Sergio Quagliant da Costa. Mac'Douglas Freitas Prado - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEGET. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
- EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2020 - SAAE (BB Nº 
815197). Aviso de Licitação - Central de Licitações. Data de abertura: 
26/05/2020, às 9h. OBJETO: Registro de Preços para futuros e eventuais 
serviços de transporte e distribuição de água potável em caminhões-tanque 
(carros-pipa), incluindo operador, combustível e manutenção por conta da 
contratada, para atender as localidades da sede e dos distritos no município de 
Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 13 de maio de 2020. 
Evandro de Sales Souza - PREGOEIRO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0184/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: BEVIE COMERCIO ATACADISTA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES & REPRESENTAÇÕES LTDA-ME 
CNPJ: 27.523.905/0001-00 MATRIZ OBJETO: Constitui objeto deste 
contrato a aquisição de material médico-hospitalar (grupo I), que será 
destinado às Unidades de Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 021/2019. VALOR GLOBAL: R$ 311,04 
(trezentos e onze reais e quatro centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Luiz Galdino da Costa Filho, 
Farmacêutico responsável pelo Setor de Aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do 
Município de Sobral, PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA 
DA ASSINATURA: 13 de maio de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr Geraldo Honório Silva Filho. 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0185/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: CENTRAL DAS FRALDAS 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 26.436.406/0001-05 OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a aquisição de medicamentos diversos de 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AÇÃO:  PA:( 1360) AÇÕES E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO AO COVID - 19 

FUNÇÃO:  10 - SAÚDE 

SUBFUNÇÃO:  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

PROGRAMA:   073 - ATENÇÃO À SAÚDE: EFICIENTE E EFETIVA  

  

  

NATUREZA DA 
DESPESA 

DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

  
3.1.90.11.00 

Vencimentos e vantagens fixas - 
Folha de Comissionados e 
Efetivos 

 

FONTE 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal 

900.000,00  

  

NATUREZA DA 
DESPESA 

DESCRIÇÃO VALOR (R$) 

  

3.3.50.39.00 

Outros serviços de terceiros - 
Pessoa jurídica: repasse de 
incentivos aos contratos de gestão 
para enfrentamento ao COVID-19 

 

FONTE 1.214.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal 

1.500.000,00  

TOTAL DO CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO: 2.400.000,00 

 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 800, quarta-feira, 13 de maio de 2020

Urgência e Emergência II - lista padronizada destinados às unidades de saúde 
da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
n° 004/2020. VALOR GLOBAL: R$ 5.299,00 (cinco mil duzentos e noventa 
e nove reais). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Luiz Galdino da Costa Filho, 
farmacêutico responsável pelo Setor de Aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do 
Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. DATA 
DA ASSINATURA: 13 de maio de 2020. SIGNATÁRIOS: SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr.ª Keyla Cristina Gondim 
Gonçalves Alves. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0186/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 09.053.134/0002-26 OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de medicamentos da PORTARIA Nº 344 do Ministério da Saúde 
(CONTROLADOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA II - LISTA 
PADRONIZADA) destinados às unidades da Atenção Especializada da 
Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
n° 201/2019. VALOR GLOBAL: R$ 34.385,00 (trinta e quatro mil e 
trezentos e oitenta e cinco reais). DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Luiz Galdino da Costa 
Filho, farmacêutico responsável pelo Setor de Aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do 
Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. DATA 
DA ASSINATURA: 13 de maio de 2020. SIGNATÁRIOS: SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr.ª Natalia Valadares Gusmão. 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0187/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: EXEMPLARMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP CNPJ: 23.312.871/000-46 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de medicamentos da 
PORTARIA Nº 344 do Ministério da Saúde (CONTROLADOS DA 
ATENÇÃO SECUNDÁRIA II - LISTA PADRONIZADA) destinados às 
unidades da Atenção Especializada da Secretaria Municipal da Saúde, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 201/2019. VALOR GLOBAL: R$ 20.295,00 
(vinte mil duzentos e noventa e cinco reais). DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Luiz Galdino da 
Costa Filho, farmacêutico responsável pelo Setor de Aquisição da Central de 
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde do 
Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. DATA 

DA ASSINATURA: 13 de maio de 2020. SIGNATÁRIOS: SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Cassiano Rodrigo Chmiel. 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0188/2020-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 11.034.934/0001-60. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a aquisição de medicamentos analgésicos e 
anti-inflamatórios destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal 
de Saúde de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n° 125/2019. 
VALOR: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais). DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo Luiz Galdino da Costa Filho, farmacêutico responsável pelo Setor de 
Aquisição da Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria 
Municipal da Saúde do Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2020. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Virgilio Del 
Giudice Junior. Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE ADITIVO - RENOVAÇÃO AO CONTRATO N° 
0121/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sr. Regina 
Célia Carvalho da Silva. CONTRATADO: NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI - EPP. OBJETO: O 
presente termo de aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de Vicência 
do Contrato n° 0121/2019-SMS, cujo objeto é a prestação de serviços 
Registro de Preços para futuros e eventuais serviços de ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO e CONTROLE DE FROTA por meio de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM RAZÃO DO USO E 
ABASTECIMENTO, com implantação e operacionalização de sistema 
informatizado de administração e gerenciamento de despesas da frota de 
veículos e maquinários (caminhões leves e pesados, comboio e tratores em 
geral), com tecnologia de pagamento online e tempo real por meio de cartão 
magnético e/ou com chip, mediante gestão dos serviços de manutenção em 
geral e abastecimento, incluindo o fornecimento de peças genuínas ou 
originais e de materiais necessários ao perfeito funcionamento, e acessórios, 
serviços de mecânica geral, funilaria, pintura, vidraçaria, capotaria, 
tapeçaria, elétrica, hidráulica, ar condicionado, trocas de óleo e filtros, 
alinhamento de direção, balanceamento, cambagem, aquisição e reparos de 
pneus, lavagem, lubrificação e aspiração em geral dos veículos, revisão 
geral, dentre outras com fornecimento de peças e acessórios, assim como 
assistência de socorro mecânico (guincho), etc., em rede de serviços 
especializada para a frota de veículos e maquinários pertencentes à Prefeitura 
Municipal de Sobral/CE, conforme as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. PRORROGAÇÃO: Será de 12 (doze) meses iniciando no 
dia 14 de maio de 2020 e findando em 13 de maio de 2021. DO VALOR: o 
valor global a ser renovado será de R$ 675.543,63 (seiscentos e setenta e 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 800, quarta-feira, 13 de maio de 2020

cinco mil quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos). DATA 
ASSINATURA: 13 de maio de 2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE 
DA CONTRATADA: Daniele Gonçalves Guissi Felisberto. Viviane de 
Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2019-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: NEO 
CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI - EPP. 
OBJETO: alteração do Representante Legal: o Sra. SIMONE FARIA NINIS 
WOLFF, para a Sra. DANIELE GONÇALVES GUISSI FELISBERTO 
conforme processo nº P115648/2020. SIGNATÁRIO: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE 
DA CONTRATADA: Daniele Gonçalves Guissi Felisberto. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de maio de 2020. Viviane de Moraes Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0121/2019-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: NEO 
CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI - EPP. 
OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato nº 0121/2019-SMS, decorrente 
da Pregão eletrônico nº 032/2019-SMS, tendo em vista a INCLUSÃO DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato, disposto na Cláusula Sétima, 
item 7.1, que passará a conter as seguintes dotações: 0701. 10.122.0073 
.1360. 3390 3000.1211 000000; 0701. 10.122.0073 .1360. 3390 3000.1214 
000000; 0701. 10.122.0073 .1360. 3390 3000.129 0000000; 0701. 
10.122.0073 .1360. 3390 3000.122 0000002; 0701. 10.122.0073 .1360. 3390 
3900.1211 000000; 0701. 10.122.0073 .1360. 3390 3900.1214 000000; 
0701. 10.122.0073 .1360. 3390 3900.129 0000000; 0701. 10.122.0073 
.1360. 3390 3900.122 0000002, conforme o Processo nº P115059/2020. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Daniele 
Gonçalves Guissi Felisberto. DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 
2020. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA 
SMS. 

EXTRATO DO SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
0121/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: NEO 
CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI - EPP. 
OBJETO: Alteração do Representante Legal: o Sra. SIMONE FARIA NINIS 
WOLFF, para a Sra. DANIELE GONÇALVES GUISSI FELISBERTO 
conforme processo nº P115648/2020. SIGNATÁRIO: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE 
DA CONTRATADA: Daniele Gonçalves Guissi Felisberto. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de maio de 2020. Viviane de Moraes Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: NEO 
CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI - EPP. 
OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato nº 003/2020-SMS, decorrente da 
Pregão eletrônico nº 032/2019-SMS, tendo em vista a INCLUSÃO DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato, disposto na Cláusula Sétima, 
item 7.1, que passará a conter as seguintes dotações: 0701. 10.122.0073 
.1360. 3390 3000.1211 000000; 0701. 10.122.0073 .1360. 3390 3000.1214 
000000; 0701. 10.122.0073 .1360. 3390 3000.129 0000000; 0701. 
10.122.0073 .1360. 3390 3000.122 0000002; 0701. 10.122.0073 .1360. 3390 
3900.1211 000000; 0701. 10.122.0073 .1360. 3390 3900.1214 000000; 
0701. 10.122.0073 .1360. 3390 3900.129 0000000; 0701. 10.122.0073 
.1360. 3390 3900.122 0000002, conforme o Processo nº P115059/2020. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia 
Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Daniele 
Gonçalves Guissi Felisberto. DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 
2020. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA 
SMS. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0043/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: W.R. LIMA-ME. OBJETO: Acordam apostilar o Contrato 
n° 0043/2020-SMS, decorrente do PREGÃO ELETRONICO N° 060/2019, 
tendo em vista a Inclusão da Dotação Orçamentária do Contrato, disposto na 
Cláusula Sétima, item 7.1, que passara a conter as seguintes dotações: 0701. 
10.302.0073.2376.3390 3000.1211 000000; 0701. 10.302.0073.2376.3390 
3000.1214 000000; 0701. 10.302.0073.2376.3390 3000.129 0000000; 0701. 
10.122.0073 .1360. 3390 3000.1211 000000; 0701. 10.122.0073 .1360. 3390 

3000.1214 000000; 0701. 10.122.0073 .1360. 3390 3000.129 0000000; 
0701. 10.122.0073 .1360. 3390 3000.122 0000002, conforme o Processo nº 
P115890/2020. Sobral, 13 de maio de 2020. Viviane de Morais Cavalcante - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0184/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: BEVIE 
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES & 
REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, CNPJ Nº 27.523.905/0001-00 MATRIZ. 
OBJETO: Apostilar o contrato n° 0184/2020-SMS, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 021/2019, tendo em vista a ALTERAÇÃO DO FISCAL DO 
CONTRATO, disposto na Cláusula 13.1. do contrato que passará a ser de 
Luiz Galdino da Costa Filho para Delano de Sousa Aragão conforme o 
processo nº P115139/2020. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Geraldo Honório Silva Filho. Viviane de Morais 
Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

EDITAL Nº 01/2020 - SMS - TERMO DE RETIFICAÇÃO - QUINTO 
TERMO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA DESTINADO A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE PROFISSIONAIS PARA O 
ENFRENTAMENTO DO NOVO CORONAVÍRUS CAUSADOR DA 
COVID-19, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1613, DE 09 DE 
MARÇO DE 2017 E DOS DECRETOS MUNICIPAIS DE Nº 2.367, DE 13 
DE MARÇO DE 2020 E DE Nº 2.387, DE 29 DE MARÇO DE 2020. O 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE, neste ato representado por sua secretaria, Regina Célia Carvalho da 
Silva, no uso de suas atribuições legais, I.Considerando que, o resultado final 
do Processo Seletivo Simplificado restou devidamente homologado, 
conforme publicação realizada no Diário Oficial do Município de nº779 de 
16 de abril de 2020. II.Considerando que, o Decreto Municipal de nº 2.387, 
de 29 de março de 2020, que autorizava a contratação temporária, previa 
apenas uma vaga para a função de almoxarife. III.Considerando que, por 
equívoco na publicação realizada no Diário Oficial do Município de nº 779, 
16 de abril de 2020, foram convocados dois candidatos para a função de 
almoxarife, não tenho sido, porém, firmado o contrato com o segundo 
classificado, Clayton Ferreira Paiva, por falta de previsão da vaga. 
IV.Considerando que, o atual Decreto Municipal de nº 2426 de 09 de maio de 
2020, que autoriza a Secretaria Municipal da Saúde a realizar contratação de 
profissionais por tempo determinado para atender a necessidade temporária 
de excepcional interesse público, considerando o estado de emergência 
decretado para o enfrentamento do coronavírus (covid-19), ampliou para 
duas as vagas destinadas para a função de almoxarife, para a tender a real 
demanda do Município. RESOLVE: I.Retificar o ANEXO I da convocação 
publicada no Diário Oficial do Município de nº 779, 16 de abril de 2020, para 
ONDE SE LÊ: CÓDIGO 07 - ALMOXARIFE - José Raimundo Mesquita da 
Silva e Clayton Ferreira Paiva, LEIA-SE: CÓDIGO 07 - ALMOXARIFE - 
José Raimundo Mesquita da Silva. II.Convocar, com base no Decreto 
Municipal de nº 2426 de 09 de maio de 2020, o candidato Clayton Ferreira 
Paiva, aprovado como segundo classificado, para firmar o contrato, a qual se 
dará pelo prazo de 6 meses, dispensando-o da apresentação de nova 
documentação, tendo em vista que já havia sido apresentada na convocação 
retificada. III.Informar que no dia 14 de maio de 2020, o candidato 
convocado receberá o contrato através do e-mail enviado para a inscrição no 
processo seletivo, o qual deverá ser impresso em duas vias, devendo rubricar 
as duas primeiras folhas e assinar acima de seu nome na terceira folha, em 
todas as vias, e devolvido na mesma data (14/05/02020), em envelope 
lacrado, na portaria da sede da Secretaria Municipal da Saúde, situada na Rua 
Anahid de Andrade, nº 373, Centro - CEP: 62.011-200, no horário de 08 ás 
16h. Sobral-CE, 13 de maio de 2020. Regina Célia Carvalho da Silva - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - NOTIFICANTE: SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA - SEINF. NOTIFICADA: NOTIFICADA: 
FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA. (CNPJ 
23.585.979/0001-02), com sede na Rua Cezidio de Albuquerque, n° 240, 
Cidade de Fortaleza, representada pelo Sr. Antônio Ananias Ripardo Filho, 
inscrito no CPF sob o nº 037.468.443-04, residente e domiciliado na Rua José 
Alves Cavalcante, n° 364, CEP 60.822-570, Bairro Cidade dos Funcionários, 
em Fortaleza - CE. CONTRATO: contrato nº 2017240801/SECJEL 
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de Construção do CIE - Centro de 
Iniciação ao Esporte, no município de Sobral/CE, contrato nº 
2017240801/SECJEL. A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL - SEINF, através de seu Secretário Municipal, o 
Sr. David Machado Bastos, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 800, quarta-feira, 13 de maio de 2020

domiciliado em Sobral/CE, no uso de suas atribuições legais, com esteio no 
inteiro teor do Contrato Administrativo em epígrafe, considerando que a obra 
objeto do referido contrato encontra-se paralisada desobedecendo o Artigo 
1º, inciso XIII, das Portarias 030/2020-SEINF de 24 de março de 2020, 
Portaria 032/2020-SEINF de 31 de março de 2020 e Portaria 034/2020-
SEINF de 06 de abril de 2020, e Portaria 039/2020-SEINF de 11 de maio de 
2020, vem, perante V. Sras., NOTIFICÁ-LOS EXTRAJUDICIALMENTE 
para que, no prazo impostergável de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar do 
recebimento desta ou da respectiva publicação no Diário Oficial do 
Município - DOM, retome o andamento regular da obra, adequando-a às 
disposições das referidas portarias, devendo seguir as recomendações 
previstas no Artigo 3º da Portaria nº 039, de 11 de maio de 2020 - SEINF, sob 
pena desta Secretaria requerer à gestora do contrato a formalização de 
processo de apuração de eventual descumprimento do Contrato em tela, com 
a respectiva aplicação das sanções legais e contratuais que se fizerem 
cabíveis. Repise-se que o não atendimento tempestivo das exigências aqui 
entabuladas poderá acarretar na imediata tomada, por parte da Notificante, de 
todas as providências que se fizerem possíveis e cabíveis, privilegiando, 
sempre, o respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral, 13 de maio de 
2020. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DO DÉCIMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 
16/2018 - SEUMA - TOMADA DE PREÇOS N° 026/2018-SEUMA/CPL - 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada por sua 
Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente, Sra. Marília Gouveia Ferreira 
Lima. CONTRATADO: empresa MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob nº 11.952.190/0001-63, neste ato representada por 
RENAN CLAUDINO MELO. OBJETO: O presente Termo Aditivo ao 

contrato de nº 16/2018 - SEUMA tem por objetivo PRORROGAR os 
PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA para o serviço de 
requalificação da Travessa Dr. João Carlos, no Município de Sobral/CE, por 
mais 30 (trinta) dias, ficando a prorrogação dos PRAZOS DE EXECUÇÃO 
E VIGÊNCIA com início em 06 de maio de 2020 e término em 05 de junho de 
2020. DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições que ora não 
foram alteradas por este termo permanecem como no contrato original, 
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito. Sobral - 
CE, 04 de maio de 2020. Marília Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO 
URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Rodrigo Carvalho Arruda Barreto - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEUMA. 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 016/2020 - 
STDE - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. CONTRATADO: 
ZENFEL DISTRIBUIÇÃO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: Apostilamento ao Contrato n° 016/2020 - STDE, tendo em vista a 
alteração da numeração das dotações orçamentárias vinculadas à Secretaria 
contratante, incluindo, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária 
para fins de pagamentos correto do Contrato, qual seja: 26.01.04.122.00 
62.1.3 65.3.3.90.30.00. 1.001.0000.00. Permanecem inalteradas todas as 
demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebrado. DATA DA 
ASSINATURA: Sobral, 13 de maio de 2020. Raimundo Inácio Neto - 
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - Carlos Antônio Elias dos Reis Júnior - COORDENADOR 
JURÍDICO DO STDE. 

SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

